
g

W
.. IL DIRETTORE GENERALE

della Ufifuersità degli Studi di Ferrara

N. 4 693
Prot. 3621 5
Tir. vII c1.16
ArboRep.n. 959/zors Protî.)6&)det _ 2 D I C 2015Ufficio Selezione Personale

VISTO il D.Lgs 165/2001 ed in particolare l'art.7 co.6;
VISTA la legge 73312O08;

VISTO l'art. 17 comma 30 della legge 10212009;
VISTA la deliberazione n.24120091P della Corte dei Conti, Sezione centrale di controllo di

legittimità su atti del Governo e delle Amministrazioni dello Stato;
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi di prestazione d'opera autonoma

dell'Università degli Studi di Ferrara;
VISTA la necessità di conferire un incarico di collaborazione coordinata e continuativa per

il Medico Veterinario di Ateneo;
VISTA la Legge 12 ottobre 1993 n. 413, Norme sull'obiezione di coscienza alla

sperimentazione animale;
VISTA f impossibilità di far fronte alle esigenze sopracitate con il personale in servizio

presso I'Ateneo;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 23 novembre 20L5;

ORDINA

4fi. 1

È itrdetta una procedura comparativa pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di n.

1 contratto di collaborazione coordinata e continuativa per il Medico Veterinario di Ateneo
dell'Università degli Studi di Ferrara avente 1e seguenti caratteristiche:

Profilo richiesto: Titolo di studio: l,aurea in Medicina Veterinaria
Competenze richieste: comprovata esperienza
in medicina degli animali da laboratorio. Possesso di requisiti
di esperienza e di formazione specifica, che prescrive le
modalità per il benessere e il trattamento terapeutico degli
animali

Titolo del prosetto: Incarico a Medico Veterinario di Ateneo

Progetto (descrizione dell'4ttività): Il Veterinario designato, nominato ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgsl. 2612074, dovrà in particolare:
a) Controllare il benessere e le condizioni di salute degli
animali in allevamento e inseriti nei programmi sperimentali,
allo scopo di evitar loro danni durevoli, dolore, inutili
sofferenze o angoscia;
b) Controllare la correltezza delle procedure sperimentali;



-
c) Comunicare ai Responsabili del Benessere degli Animali
eventuali gravi inconvenienti dscontrati nella gestione degli
Stabulari, fornendo la propria assisterza veterinaria per
garantire la salute ed il benessere degli animali.
e) Eseguire regolari ispezioni concordate con i responsabili
degli Stabulari e su chiamata in caso di necessità1, registrate su
apposito registro.
Il Veterinario svolgerà il suo lavoro recandosi nei vari
stabulari dell'Ateneo dove attualmente si svolgono gli
esperimenti, fino a quando questi non saranno dismessi oltre
che nel nuovo Stabulario di Ateneo "Animal Facilty"; dovrà
partecipare alle riunioni dell'Organismo Preposto al Benessere
Animale di Ateneo e alle riunioni del Comitato Tecnico-
Scientifico della Arimal Facility.

Misurabilità: Report periodici redatti da responsabili stabulario sull'operato
del veterinario

Sede di lavoro: Stabulari dell'Università di Ferrara, Animal Facility e luogo
delle riunioni dell'Organismo Preposto al Benessere Animale
e del Comitato Tecnico-scientifico della Animal Facilitv.

Durata del contratto: 3 anni
Compenso lordo complessivo: Fino ad un massimo di Euro 36.710,00 (comprensivi del27o di

Enpav e del 22oA di IVA calcolato sull'onorario al lordo
dell'Enpav), per un impegno presunto di:
- 4 riunioni dell'Organismo Preposto al Benessere Animale di
due ore ogni anno;
- 100 h al1'anno di presenza del Veterinario nello stabulario
centralizzato Animal Facility;
- 12 ore annue per le riunioni del Comitato Tecnico Scientifico
dell'Animal Facility;
- 100 ore net2076, 80 ore nel 2017 e 50 ore nel 2018 di lavoro
da svolgersi a1l'intemo degli stabulari dipartimentali.

Art.2
Nelle domande i candidati dovranno dichiarare, sotto la propria responsabilità:

a) nome e cognome;
b) la data ed il luogo di nascita;
c) il codice fiscale;
d) la propria residenza
e) la propria citt adinalu,a
l) il titolo di studio conseguito:
g) il domicilio o recapito, completo del codice di awiamento postale, al quale si desidera che siano
trasmesse le comunicazioni relative alla presente procedura selettiva.

La domanda di ammissione alla selezione, redatta in carta libera, secondo I'unito modello
(allegato A) fornito anchg per via telematica (http://www.unife.it), dovrà essere indirizzata a1

Direttore Generale dell'Unlversità degli Studi di Ferrara - Via Ariosto, 35 - 4412I Ferrara, entro i1

termine perentorio di 20 (venti) giorni a decorrere dal giorno successivo a quello della data di
pubblicazione del presente bando all'Albo Ufficiale di Ateneo.

Ir domande di ammissione alla selezione si considereramo prodotte in tempo utile se

spedite entro il termine indicato a rnezzo raccornandata (a tal fine fa fede il timbro a data
dell'Ufficio postale accettante) o consegnate direttamente all'Ufficio Protocollo Archivio, Via



Ariosto, 35 - Ferrara nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9 alle ore 12,30 e

martedì pomeriggio dalle ore L5 alle ore 16,30 (a tal fine fa fede la data indicata nella ricevuta
rilasciata dall'Uffìcio Protocollo Archivio).

Saranno altresì ritenute 'valide le istanze inviate per via telematica all'indiizzo
ateneo@pec.unife.it se effettuate secondo quanto previsto dal Codice dell'amministrazione digitale
(Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e smi) e se provenienti dall'indirizzo personale PEC del
candidato (le istarze pervenute ad ateneo@pec.unife.it da email tradizionali non saranno accolte).
L' istanza, firmata con firma digitale o con firma autografa scansita ed accompagnata da copia del
documento di identità, dovrà essere trasmessa, unitamente agli allegati, in formato .pdf e la
dirnensione complessiva del file non dovrà superare i 20 MB. Nel caso di file di dimensioni
superiori, ogni ulteriore invio (nei termini sopra indicati) dovrà essere corredato di una nota
indirizzata al Direttore Generale contenente le indicazioni necessarie ad individuare la selezione a

cui si intende partecipare con relativo elenco degli allegati.
Per ulteriori informazioni tecniche, consultare la pagina: http://www.unife.itlateneo/pec
Copia cartacea del fac-simile di domanda (Allegato A) è reperibile presso l'Ufficio

Selezione Personale, Via Ariosto, 35 - Ferrara.
Sulla busta di invio il candidato dovrà indicare con precisione la selezione per la quale

intende concorrere, nonché nome e cognome.
Alla domanda dovranno essere allegati:

- copia fotostatica del documento di identità e del codice fiscale;
- curriculum professionale datato e firmato.

Per quanto riguarda l'obiezione di coscienza in materia di sperimentazione animale, i
candidati dovranno attenerci a quanto previsto al seguente indirizzo:
http ://www.unife.itlricerca/sperimentazione-animale/obiezione/.

tut.3
La selezione dei candidati sarà effettuata su1la base di una valutazione comparativa dei titoli

presentati e di un colloquio' dai quali dovrà emergere il possesso delle competenze necessarie aila
realizzazione dell'obiettivo oggetto del contratto .

In particolare il colloquio si svolgerà il 8 gennaio 2O16 alle ore 10 presso la Sala Riunioni
della Ripartizione Ricerca, Via Ariosto, 35 Ferrara e sarà volto ad accertare le conoscenze di:
- Normativa disciplinante la gestione degli stabulari;
- Normativa relativa alla sperimentazione animale;
- Norme per la valutazione del benessere delle colonie animali;
- Principi di anestesia ed analgesia nei piccoli roditori;
- Elementi di Iipizzazione genetica dei piccoli roditori;
- Tecniche di eutanasia nei piccoli roditori;
- Monitoraggio sanitario delle colonie animali;
- Patogeni più comuni ed allergie negli stabulari

Ai candidati ai quali non sia stata comunicata I'esclusione dalla selezione, sono tenuti a

presentarsi senza alcun ulteriore prealwiso nel giorno e nell'ora indicati per sostenere la prova.
L'assenza dalla prova comporterà l'esclusione dalla selezione qualunque ne sia la causa.

l,a valutazione dei curricula, previa individuazione dei criteri generali, sarà effettuata prima
del colloquio e sarà comunicata ai candidati prima del colloquio stesso.

Per avere accesso afl'aula ove si svolgerà il colloquio, i candidati dovranno essere muniti di
un documento di riconoscimento valido.

I1 colloquio si svolgerà in un'aula aperta al pubblico.
Al termine la Commissione redigerà una relazione dalla quale dovrà risultare il nominativo

del candidato con il quale stipulare il contratto.



-
tut.4

La Commissione esaminatrice verràr nominata con prolwedimento del Direttore Generale

secondo quanto prèvisto dall'art. 9 del Regolamento per il conferimento di incarichi di prestazione

d'opera autonoma dell'Università degli Studi di Ferrara.

. Art. 5
I1 candidato che risulterà vincitore dovrà presentare a questa Amministrazione, entro il

termine perentorio di trenta giorni che decorrono da1 giorno successivo a quello in cui ha ricevuto
I'invito, i documenti necessari, secondo la normativa vigente, alla stipula de1 contratto.

L'incarico non potrà essere atffibuito a coloro che abbiano ur grado di coniugio, parentela o

di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente alla struttura che ha

richiesto la selezione owero con il Rettore, il Direttore generale o un componente del Consiglio di
Amministrazione del l' A teneo.

Ne1 caso in cui il vincitore sia in possesso di partita IVA, la prestazione si qualificherà, ai

fini fiscali, come fattispecie di lavoro autonomo ai sensi dell'art. 53 del DPR 917186, con obbligo di
fatturazione ai sensi dell'art. 2l del DPR 633172.

L'efficacia del contratto è subordinata al parere favorevole della Corte dei Conti - Ufficio di
controllo di Irgittimità sugli atti dei ministeri economico-finanziari, secondo quanto previsto

dal|'art. 17 comma 30 della legge 10212009 e dalla deliberazione n. 2412009P del1a Corte dei

Conti, Sezione centrale di controllo di legittimitàL su atti del Governo e delle Amministrazioni dello

Stato.

tur.6
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 del1a Legge 7.8.1990, n. 241, il responsabile del

procedimento di cui al presente bando è la Dott. Daniela Toselli, Ufficio Selezione Personale -

Università degli Studi di Ferrara, Via Ariosto, 35 - Ferrara - Telefono 05321293344-43-36-3183 -

Fax n. 05321293337, E-mail concorsi@unife.it.
I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla procedura

selettiva, ai sensi del D.lgs. 196 del 30 giugno 2003, saranno trattati esclusivamente per le finalità di
gestione della presente procedura e degli eventuali procedimenti di attribuzione del contratto in
questione.

Al'verso tutti gli atti inerenti la procedura selettiva è possibile proporre ricorso entro 60

giomi al Tribunale Amministrativo Regionale per 1'Emilia Romagna - Sede di Bologna Strada

Maggiore, 53 - 40125 Bologna- tel. 051-340449, telefax 051-341501 o\ryero, entro 120 giorni, al

Presidente della Repubblica.
Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, valgono, sempre che applicabili,

le disposizioni previste dalla normativa citata nel preambolo della presente procedura concorsuale

nonché, in quanto applìcabili, Ie norme del codice civile.

Ferrara,

-20!C2015



ALLEGATO "A''

Il,{a sottoscritto/a
COGNOME

ALDIRETTORE GENERALE
Università degli Studi di Ferrara
Via Ariosto, 35
44721 - Ferrarz

(le donne coniugate indicano il cognome da nubile)
NOME
CODICE FISCALE
PARTITA IVA
ISCRITTO ALL'ALBO
NATO A

DT

PROV. IL
RESIDENTE A
INDIRIZZO

PROV. _ STATO
C.A.P.

chiede di partecipare alla selezione per il conferimento di n. 1 contratto di collaborazione coordinata
e continuativa per il Medico Veterinario di Ateneo dell'Università degli Studi di Ferrara.

A tal fine, ai sensi degli afiI. 46 e 47 del D.P.R. del 28 dicembre 2000, n. 445 e consapevole delle
responsabilità penali in cui può incorrere in caso di dichiarazione mendace

DICHIARA

1. di essere nato in data e luogo sopra riportati;

2. di essere residente nel luogo sopra riportato;

3. di essere cittadino

4. di essere in possesso del seguente titolo di studio:

D Laurea triennale conseguita ai sensi del DM.509/99

Conseguita in data con votazione /
Presso l'Università di
Titolo delìa Tesi:

E Laurea prevista dagli ordinamenti didattici pÉvigenti al DM 509/1999

Conseguita in data

Presso l'Università di
Titolo della Tesi:

con votazione



fl Laurea specialisticà conseguita ai sensi del DM.509/99 in
conseguita neli{.classe n.

Conseguita in data

Presso I'Università di
Titolo della tesi:

(denominazione classe)

convotazione I

E Laurea magistrale conseguita ai sensi del DM.27O/O4 tn

conseguita nella classe n.
(d e nomi nazi on e c I as s e)

Conseguita in data convotazione I
Presso l'Università di
Titolo della tesi:

Illla sottoscritto/a dichiara di eleggere quale recapito ai fini della procedura selettiva il seguente
rndirizzo:

PRESSO
INDIRIZZO
COMUNE

C.A.P.

TELEFONO:
E -MAIL:

PROV. _ STATO
FAX

riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito stesso.

Il,4a sottoscritto/a ailega alla presente:

- copia fotostatica del doCumento di identità e del codice fiscale;

- curriculum professionale in duplice copia datato e firmato.

Luogo e data

Il dichiarante


